Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №5»

(МБОУ СОШ № 5)

ПРИКАЗ

29.09.2022       № 263/1

г. Луга

Об усилении пропускного и внутриобъектового режимов

и мер антитеррористической безопасности

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии

терроризму», постановлением Правительства от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства

просвещения РФ и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства

просвещения РФ, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», положением о

пропускном и внутриобъектовом режимах МБОУ СОШ№5, письмом Комитета общего и

профессионального образования Ленинградской области от 27.09.2022 №19-29618/2022, в целях

своевременного обнаружения и предотвращения опасных ситуаций, поддержания порядка и

реализации мер по защите детей и работников в период их нахождения на территории и в

здании МБОУ СОШ №5

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Усилить меры по организации пропускного режима:

1.1. Сторожам Синициной Г.П., Чулковой Т.С., Завалишиной Н.И.:

- исключить неконтролируемый доступ в образовательное учреждение граждан, не

являющихся участниками образовательного процесса;

- пропускать родителей (законных представителей обучающихся/воспитанников) только

после согласования с классным руководителем об их приходе;

- исключить несанкционированный въезд автотранспорта на территорию школы;

- исключить доступ в образовательное учреждение лиц (за исключением сотрудников

правоохранительных органов и иных специализированных структур), имеющих при себе

оружие, взрывчатые и огнеопасные вещества, иные потенциально опасные предметы, не

являющиеся необходимыми для осуществления образовательного процесса;

- вести строгий контроль за вносимыми (ввозимыми) на территорию организаций

грузами и предметами ручной клади (не пропускать в помещения школы посетителей с

подозрительной ручной кладью: тяжелые сумки, ящики, большие свертки и т.д.);

- держать входные двери здания свободными для входа и выхода во время

массового(общего) прибытия работников, обучающихся/воспитанников на работу и

занятия и убытия их после окончания работы и занятий. В остальное время суток

входные двери должны находиться в запертом состоянии;

- держать входные двери дошкольных групп в запертом состоянии с 9.00 до 10.20 и с

13.00 до 15.00;

- контролировать обстановку путем обхода помещений, проверки надежного закрытия

запасных выходов, выходов на чердачные помещения (крыши) и входов в подвальные

помещения;

- каждые два часа обходить территорию школы, обращая внимание на посторонние и

подозрительные предметы, особое внимание обращать на припаркованные/брошенные

автомобили;

- контролировать работоспособность средств связи, пожаротушения и освещения, знать

расположение первичных средств пожаротушения и кнопок тревожного вызова,

докладывать о неисправностях завхозу;

- в случае появления на территории образовательного учреждения подозрительных лиц,

немедленно сообщать об этом директору школы, в правоохранительные органы;

- дежурному вахтеру (сторожу) на посту вести необходимую документацию в

соответствии с его должностной инструкцией;

- сторожу заполнять журнал организации дежурства;

- по окончанию рабочего дня удостовериться в отсутствии посторонних лиц на

территории объекта;

 - действовать в соответствии с должностной инструкцией;

- о всех обнаруженных нарушениях немедленно докладывать директору школы,

дежурному администратору.

1.2.Завхозу Бойковой Т.В.:

- ежедневно осуществлять контроль состояния подсобных помещений;

- держать подсобные помещения и запасные выходы из здания школы закрытыми;

- проверить состояние ограждений ОУ, входов на территорию и в здание, состояние

противопожарного оборудования, освещения;

- обеспечить своевременную уборку территорий, закреплённых за образовательными

организациями, вывоз бытовых отходов. Не допускать их хранение в не установленных

местах;

- сообщать о неисправностях пожарной сигнализации, тревожной кнопки, камер

видеонаблюдения, средств связи, освещения территории школы директору школы и в

ремонтные организации согласно договорам;

- исключить несанкционированную парковку автотранспорта вблизи здания ОУ;

- обо всех обнаруженных нарушениях, происшествиях немедленно докладывать

директору школы.

1.3. Дежурным администраторам:

- усилить бдительность;

- проводить инструктаж с обучающимися дежурного класса по правилам безопасного

поведения;

- совместно с дежурными учителями выявлять наличие в школе посторонних лиц

(граждан, не являющихся участниками образовательного процесса) и подозрительных

предметов;

- о всех обнаруженных нарушениях, происшествиях немедленно докладывать директору

школы

1.4. Классным руководителям, воспитателям

- провести инструктажи с обучающимися/ воспитанниками по действиям при

возникновении ЧС, порядку оповещения по средствам связи силовых, спасательных

структур и аварийных служб;

- организовать дополнительную разъяснительную работу по вопросам обеспечения

безопасности с обучающимися/воспитанниками и их родителями (законными

представителями);

- довести настоящий приказ до сведения обучающихся/воспитанников и их родителей

(законных представителей).

1.5. Заместителю директора по безопасности Быстровой Е.Н.

- провести внеплановое инструктирование работников по действиям при получении

информации о возможных терактах, а также по принятию экстренных мер при

возникновении чрезвычайной ситуации;

- провести внеплановые комиссионные обследования помещений образовательного

учреждения и прилегающих к нему территорий на предмет антитеррористической

защищенности и взрывобезопасности с составлением соответствующих актов; по всем

выявленным в ходе обследования недостаткам определить необходимые меры по их

устранению, организовать контроль за их выполнением.

2. Работникам МБОУ СОШ №5, обучающимся/воспитанникам и их родителям (законным

представителям) и другим посетителям соблюдать требования, установленные настоящим

приказом.

3. Разместить на информационных стендах и официальном сайте МБОУ СОШ №5 объявление

об усилении пропускного режима и мер антитеррористической безопасности в МБОУ СОШ №5.

4. В случае угрозы возникновения или возникновения сложной ситуации, аварийной ситуации,

ЧС в ОУ звонить в службу экстренной помощи 112, срочно информировать о происшествии

дежурно-диспетчерскую службу администрации Лужского муниципального района по тел: 2-29-

50, директора ОУ, силы, привлекаемые для обеспечения антитеррористической защищенности

объекта, территории (Приложение 1).

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                            О.В. Ингинен

Приложение 1

к приказу от 29.09.2022 № 263/1

Силы и средства,

 привлекаемые для обеспечения антитеррористической защищенности объекта

(территории)

1. Силы, привлекаемые для обеспечения антитеррористической защищенности объекта

(территории): сторожа (круглосуточно).

№

п\п
Привлекаемые силы

Номера

телефонов

1 Участковый инспектор 2-2-08-76

2
Вневедомственная охрана ВНГ РФ (пр.

Володарского, д. 1)

4-14-67,

2-38-57.

2-65-03,

2-36-15

3
Группа быстрого реагирования подразделения

ОМВД России по Лужскому району

02;

2-02-02;

2-34-83,

5-08-88

4
Бригада станции скорой помощи

(Ленинградское шоссе д.7)

03;

2-23-63;

2-82-31, 112

5 Боевой расчет ОПС Лужского района
01;

2-44-20

6 Тревожная группа ООО «ОП «Монитор-Л»; 2-28-83

7

Оперуполномоченный  отделения в г. Гатчине

УФСБ России по городу Санкт-Петербургу и

Ленинградской области (переулок Советский

14)

2-12-20

8
Следственно-оперативная группа ОМВД

России по Лужскому району,

02;

2-02-02

9 Штаб ГО и ЧС района (проспект Кирова 71) 2-35-43

10 Глава администрации
2-23-06;

2-29-50

11 Военная комендатура
2-14-13;

2-21-44

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 5»

(МБОУ СОШ №5)

Лист ознакомления с приказом   от 29.09.2022  № 263/1

«Об усилении пропускного и внутриобъектового режимов

и мер антитеррористической безопасности»

№ п/п ФИО Подпись Дата

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

		2022-10-11T15:07:55+0300
	Ингинен Ольга Вячеславовна
	Я являюсь автором этого документа